



INFORMACIÓN PRÁCTICA

Costes De establecimiento

Para obtener esta información de la manera más completa posible se sugiere acceder al Portal del ICEX (www.icex.es) y seguir la siguiente secuencia: Apoyo al Inversor → Información para invertir en el exterior → En País/ Territorio, seleccionar "Filipinas" → Costes de establecimiento en Filipinas.

Información General

- Formalidades de entrada y salida

Los visitantes con pasaporte español no precisan el visado de entrada si su estancia en el país es de un máximo de 21 días de acuerdo con la Orden Ejecutiva 408. No obstante, es necesario que el pasaporte sea válido para al menos 6 meses después de la estancia en Filipinas y la presentación del billete de vuelta al país de origen o al próximo país de destino, ambos requisitos son ineludibles. Las personas que deseen permanecer en Filipinas por más tiempo deben obtener el visado de entrada de los servicios consulares de las Embajadas de Filipinas, o bien visitar directamente los servicios de inmigración filipinos situados en Intramuros donde tras el abono de una tasa se obtendrá la extensión. La primera extensión es válida para 38 días y las extensiones sucesivas pueden ser de 1 o 2 meses. También es posible realizar las extensiones del visado a través de una agencia de viajes por un módico precio.

Todos los extranjeros que deseen permanecer en Filipinas por más de 59 días deben presentar a la Embajada de Filipinas ciertos requisitos promulgados por el Departamento de Inmigración filipino. A ciertas nacionalidades como países árabes, antiguos estados comunistas y la India se les requiere obtener un visado en la embajada filipina de su país de origen y por un periodo no superior a 59 días.

Con la Executive Order 758/ 2009 se creó la visa SVEG, un visado indefinido para aquellos extranjeros que contraten a diez filipinos a tiempo completo en un negocio del que sean socio o gestor principal. Se debe hacer llegar una carta al Bureau of Immigration de parte del DOLE que certifique la contratación de esos diez trabajadores filipinos.

Las personas no residentes no necesitan realizar ninguna formalidad especial para salir de Filipinas. Se paga un impuesto de salida de P750 (12€) en el aeropuerto.

- Hora local, vacaciones y días festivos

Filipinas se encuentra en el huso horario GMT+8, por lo tanto, son siete horas más que en España peninsular y Baleares en invierno, y seis más en primavera y verano.



Respecto a vacaciones, 15 días anuales son el mínimo estipulado por el Código Laboral Filipino.

Días festivos del 2011:

1 - enero	Día de Año Nuevo
25 - febrero	Día de la Revolución de EDSA
9 - abril	Araw ng Kagitingan (Día del valor)
21 - abril	Jueves Santo
22 - abril	Viernes Santo
23 - abril	Sábado de gloria
29 - abril	Día de Jose Rizal
1 - mayo	Día del Trabajo
12 - junio - Sunday	Día de la Independencia
21 - agosto - Sunday	Día de Ninoy Aquino
29 - agosto	Día Nacional de los Héroes
30 - agosto	Principio del Ramadan
1 - noviembre	Día de todos los santos
6 - noviembre - Sunday	Fin del Ramadan
30 - noviembre	Día de Andrés Bonifacio
25 - diciembre - Sunday	Día de Navidad
30 - diciembre	Día de José Rizal
31 - diciembre	Día de Fin de Año

Es habitual que el gobierno filipino decrete algunos días adicionales como festivos cuando los oficiales caen en fin de semana o por razones de seguridad en caso de tifones, elecciones y otros. Estos anuncios los suele hacer con pocos días de antelación.

- Horarios laborales

Tanto las oficinas públicas como las privadas abren generalmente de lunes a viernes de 8 de la mañana a 5 de la tarde con un descanso para comer entre las 12 del mediodía y la 1 de la tarde. No obstante, las agencias públicas encargadas de prestar servicios de primera línea o transacciones públicas deben operar de lunes a sábado con un horario de 7 de la mañana a 7 de la tarde y sin descanso a la hora de la comida.

Oficinas del Gobierno	Lunes - jueves 08.30 - 18.30
Bancos	Lunes - viernes 09.00 - 15.00
Cajas de Ahorro	Lunes - viernes 09.00 - 17.00
Establecimientos Comerciales	Lunes - sábado 09.00 - 20.00
Oficinas Privadas	Lunes - viernes 09.00 - 18.00
Sábados	09.00 - 12.00



- Comunicaciones con España

Vía Aérea: No hay vuelos directos de España a Filipinas. Se puede volar desde Madrid a Manila haciendo una escala, ya sea en Ámsterdam (KLM), Doha (Qatar Airways), Seúl (Korean Airlines) o Bangkok (Thai Airways). También se puede viajar desde Barcelona con Singapore Airlines, haciendo una escala en Singapur antes de llegar a Manila y con Cathay Pacific o Etihad Airways haciendo dos escalas.

Vía Marítima: Existen varias compañías navieras internacionales que prestan servicios de línea regular de transporte de mercancías entre Filipinas y los puertos mediterráneos de Europa incluidos los de Barcelona, Valencia y Cádiz. El viaje marítimo de Manila a Barcelona suele durar de 20 a 26 días.

Mediante estas dos asociaciones se pueden obtener información de las compañías navieras y aéreas que prestan servicios de línea regular entre España y Filipinas:

PHILIPPINE INTERNATIONAL SEAFREIGHT FORWARDERS ASSOCIATION, INC.
Rm. 226 Skyfreight Center., Ninoy Aquino Ave., Parañaque City
Tel: (632) 854-7455 o 853-3740
Fax: (632) 854-8427
secretariat@pisfa.com ; secretarygeneral@pisfa.com
www.pisfa.com

AIRCARGO FORWARDERS OF THE PHILIPPINES INC.
Rm. 225, Bldg. B, Sky Freight Bldg., Ninoy Aquino Ave.,
Tel: (632) 853-0549 o 852-7180
Fax: 853-1745
secretary_general@afpi.org.ph
www.afpi.org.ph

- Moneda

El peso filipino es la moneda nacional, que se divide en céntimos. Los billetes son de la siguiente denominación: P1.000, P500, P200, P100, P50 y P20. Las monedas filipinas tienen denominaciones de: P10, P5, P1, P 0,50, P 0,25 y P 0,10.

A 16 de Marzo de 2011 el tipo de cambio peso/euro era de 60,85 PHP/€. El tipo de cambio del peso filipino respecto al dólar se situaba en 43,84 PHP/\$ lo que continúa indicando la apreciación del peso frente al dólar.

- Lenguaje oficial y religión

El idioma oficial del país es el filipino, si bien el inglés lo habla la mayoría de la población y es el medio de comunicación en los negocios, las escuelas y las agencias e instituciones



gubernamentales. Existen 8 lenguas principales habladas por la mayoría de los filipinos: Tagalog, Cebuano, Ilocano, Hiligaynon, Bicolano, Garay, Pampango y Pangasinense. Hay entre 76 y 78 grupos de lenguas principales con más de 500 dialectos. El español, el chino y el árabe se hablan entre algunas minorías.

Es preciso destacar que unas 22.000 palabras del filipino son de origen español o incluso idénticas a las españolas, al menos en su pronunciación, siendo esto especialmente cierto en lo que se refiere a las palabras utilizadas para denominar instrumentos o utensilios.

No obstante, tras el periodo colonial estadounidense y las medidas de Corazón Aquino, nuestro idioma ha pasado a ser casi irrelevante, a pesar de que las grandes obras literarias, el himno y la primera constitución estaban redactados en él, pues era el idioma de uso habitual en la administración y entre las elites. Hoy se calcula que sólo poco más de 3 millones de filipinos hablan español, y de ellos, apenas 3.000 como lengua nativa. A pesar de lo anterior, se está constatando en los últimos años un incremento del interés por aprender español, reflejado principalmente en el número creciente de alumnos matriculados en el Instituto Cervantes de Manila y en el interés que despiertan las actividades culturales organizadas por dicho organismo. Por otro lado, el Gobierno filipino reintroducirá la enseñanza del español como lengua extranjera en algunos institutos a partir del curso 2010-2011 que da comienzo en junio, en virtud del acuerdo firmado con el gobierno español en Barcelona el 23 de febrero de 2010. Se impartirá en las clases especiales donde los estudiantes ya dominan el inglés y hayan mostrado una aptitud para aprender otra lengua extranjera. Sólo será en un centro escolar por región (hay 17 regiones en Filipinas) y, dependiendo de la experiencia, seguirá extendiéndose a otros centros escolares la iniciativa a un ritmo de 8.000 alumnos más por curso hasta el año 2012, cuando su enseñanza estará ya generalizada.

El chabacano, el idioma criollo, lo hablan unas 600.000 personas, y no sólo en Filipinas; la emigración filipina lo ha llevado a otros sitios, como Malasia.

El sistema patronímico en Filipinas sigue siendo el español (apellido del padre y apellido de la madre), aunque debido a la influencia americana, el apellido de la madre se ha reducido a la inicial que se incorpora entre el nombre y el apellido del padre.

En cuanto a la religión, el 83% de la población es católica, el 5,4% protestante y un 4,6% musulmana. El resto son judíos, budistas, hinduistas, taoistas o animistas.

Otros datos de interés

Para entrar en el país, no es obligatorio presentar certificación de vacuna contra la fiebre amarilla, cólera o viruela, únicamente si se viene recientemente de un área infectada.



Como medida preventiva, si la estancia es larga, es aconsejable la vacuna contra la hepatitis A y B. Asimismo es conveniente tener en cuenta que todo el archipiélago está afectado por la rabia, conviene evitar los contactos con animales abandonados, así como extremar las precauciones con los domésticos, que no suelen estar vacunados. Asimismo, es recomendable extremar las medidas de higiene en lo que se refiere a la preparación de alimentos. Concretamente, es conveniente lavar con agua con unas gotas de lejía las ensaladas y frutas antes de su consumo. Aunque el agua en Metro Manila es potable, es preferible hervirla antes de beberla o consumir agua filtrada o embotellada.

Corriente Eléctrica: Voltaje: 220 V, monofásico; 380 V, trifásico. Frecuencia: 60 Hz. Las fechas se escriben con el formato MM/DD/AA. El decimal se expresa con un punto y los miles con una coma.

Otros datos a tener en cuenta son la utilización del sistema métrico decimal y la conducción de vehículos terrestres por el carril derecho.

Direcciones útiles

- En España
 - Representaciones oficiales
- **Embajada de la República de Filipinas**
 - c/ Eresma, 2 (Cancillería)
 - c/ Guadalquivir, 6 (Sección Consular)
 - 28002 Madrid
 - Tlf: (34-91) 7823830
 - Fax: (34-91) 4116606
 - Horarios: 9 a 13:30. de lunes a viernes, los jueves también por la tarde de 15:30 a 17:30
 - e-mail de la Cancillería y Sección Consular: consular@madridpe.org
 - e-mail de la Embajada: madridpe@terra.es; madridpe@yahoo.es
 - eb: <http://www.madridpe.org/>
- **Consulado General de la República de Filipinas**
 - Avinguda Diagonal 497, 5º planta
 - 08029 Barcelona, Spain
 - Teléfono: (+34) 93 419-4258
 - Fax: (+34) 93 410-1218
 - Duty Officer (+34) 628 472-866
 - Email: barcelonapcg@gmail.com
 - barcelonapc@dfa.gov.ph



El consulado cuenta con representación honoraria en Bilbao, Cádiz, Santiago de Compostela, Santa Cruz de Tenerife, Málaga, Palma de Mallorca, Sevilla y Valencia.

○ Otras

• **Instituto Español de Comercio Exterior – ICEX**

Paseo de la Castellana, 14-16

28046 Madrid

Tel: (34) 902-349000

www.icex.es

• **Secretaría de Estado de Comercio**

Paseo de la Castellana, 162

28046 Madrid

Tel: (34) 902-446006

www.comercio.es

• **Ministerio de Industria, Turismo y Comercio**

Paseo de la Castellana, 160

28046 Madrid

Tel: (34) 902-446006

www.mityc.es

• En el País

○ Representaciones oficiales españolas

• **Embajada de España**

27th Floor. Equitable Bank Tower. 8751, Paseo de Roxas

Makati City, Metro Manila.

Tel: (63-2) 817 6676, 817 5131, 817 9997

Fax: (63-2) 817-4892

Horario: de lunes a jueves de 8:30 a 15:30, y viernes de 8:30 a 13:00

e-mail: emb.manila@maec.es

Web: www.maec.es/subwebs/Embajadas/Manila/es

• **Consulado de España**

5/F ACT Tower, Sen. Gil J. Puyat Ave.

Makati, Metro Manila

Tlf. (63-2) 818 35 61, 818 35 81, 818 55 26 y 759 29 70

Teléfono de Emergencia Consular: 0 91 789 66

Fax. (63-2) 8102885

con.manila@maec.es



- **Oficina Económica y Comercial de España en Manila**
27/F Yuchengco Tower, RCBC Plaza, Sen. Gil Puyat Ave. Cor. Ayala Ave.
Makati City, Metro Manila
Tlf. (63-2) 8433774/75
Fax. (63-2) 8433790
e-mail: manila@comercio.mityc.es
Web, elegir Filipinas a través de www.oficinascomerciales.es

- **Instituto Cervantes**
855 T.M. KalawSt., 1000 Ermita, Manila
Tlf. (63-2) 5261482 a 85
Fax: (63-2) 5261449
e-mail: cenmni@cervantes.es
Web: <http://manila.cervantes.es>

- **Oficina Técnica de Cooperación Española (AECID)**
28th Fl., Rufino Tower, 6784 Ayala Ave. corner Rufino St.
Makati City 1223
Tlf. (63-2) 8489906 a 08
Fax: (63-2) 848.9909
e-mail: aeci@aeci.ph

- **Camara Oficial Española de Comercio, Industria y Navegación en Filipinas**
Unit 1009 Philippine AXALIFE Center, 1286 Sen. Gil Puyat Ave. corner Tindalo St.
Makati City, Metro Manila
Tlf: (63-2) 8867643
Fax: (63-2) 8867854
e-mail: lacamara@lacamara.com.ph
 - Principales organismos de la administración pública

- **Department of Foreign Affairs**
DFA Building, 2330 Roxas Blvd., Pasay City, Metro Manila
Tlf: (63-2) 834-3000/ 834-4000
Fax: (63-2) 832-1597
www.dfa.gov.ph

- **Department of Finance**
DOF Bldg., BSP Complex, Roxas Blvd., 1004 Metro Manila, Philippines
Tel: + 632 523-6051
Fax: + 632 526-8474
www.dof.gov.ph



- **National Economic and Development Authority**
NEDA Building, 12 Saint Josemaria Escrivá Drive, Ortigas Center, Pasig City
Tlf: (63-2) 631-0945-56
Fax: (63-2) 631-3744
www.neda.gov.ph

- **Department of Trade and Industry**
385 Sen. Gil J. Puyat Ave., Makati, Metro Manila
Tlf: (632)751-0384
Fax: (632)895-6487
www.dti.gov.ph

- **Board Of Investments (Department of Trade and Industry)**
385 Sen. Gil J. Puyat Ave., Makati, Metro Manila
Tlf: (63-2) 890-9308 / 890-1332
www.boi.gov.ph

- **Securities and Exchange Commission (SEC)**
SEC Bldg., EDSA, San Juan, MM
Tlf: (63-2) 584-0923
Fax: (63-2) 584-5293
www.sec.gov.ph

- **Banko Sentral ng Filipinas**
A. Mabini St. cor. P. Ocampo St.
Malate Manila, Philippines 1004
Tlf: (632) 524.70.11
Fax: (632) 523.62.10
www.bsp.gov.ph

- Organizaciones industriales y comerciales

- **Cámara de Comercio e Industria de Filipinas**
3rd Floor, ECC Building, 355 Sen. Gil Puyat Avenue
Makati City, Metro Manila
Tel: (632) 896-4549
Fax: (632) 899-1727
www.philippinechamber.com

- **Camara de Comercio Europea en Filipinas**
19/F Axa Life Center
Sen. Gil Puyat Ave. corner Tindalo St.
Makati City, Metro Manila
Tel: (632) 845-1324, 759-6680
Fax: (632) 845-1395 a 97, 759-6690/91
www.eccp.com



- **Confederación Filipina de Exportadores**
International Trade Center
Roxas Boulevard corner Sen. Gil Puyat Ave.
Pasay City, Metro Manila
Tel: (632) 833-2531 a 34
Fax: (632) 831-3707, 831-0231
www.philexport.ph
- **Federación Filipina de la Industria de los Electrodomésticos**
2/F Union Ajinomoto Building
331 Sen. Gil Puyat Avenue
Makati City, Metro Manila
Tel: (632) 895-6081
Fax: (632) 890-6663
- **Asociación Farmacéutica y Sanitaria de Filipinas**
Unit 502, 5/F, One Corporate Plaza Building
845 Pasay Road
Makati City, Metro Manila
Tel: (632) 815-0325, 816-7334, 816-7373
Fax: (632) 819-2702
www.phap.org.ph
- **Asociación de Comerciantes de Vinos**
c/o Philippine Wine Merchants Compound
2253 Aurora Blvd.
Pasay City, Metro Manila
Tel: (632) 832-2523 o 832-2624
Fax: (632) 832-2624 or 513-9433
- **Asociación de la Industria del Mueble de Filipinas (CFIP)**
Unit H 9/F, Strata 100 Bldg.
Emerald Ave., Ortigas Center
Pasig City, Metro Manila
Tel: (632) 631-2834, 632-9007
Fax: (632) 637-2743
<http://www.cfip.org.ph>
- **Asociación de Minas de Filipinas**
Rm 809 Ortigas Building
Ortigas Avenue
Pasig City, Metro Manila
Tel: (632) 635-4123/24
Fax: (632) 635-4160
<http://www.chamberofmines.com.ph>



- **Asociación de Inmobiliarias y Constructoras de Filipinas (CREBA)**
3/F CREBA Center
Don Alejandro Roces Avenue cor. South A Street
Quezon City, Metro Manila
Tel: (632) 373-2270 a 75
Fax: (632) 373-2271/74
<http://www.creba.ph>
- **Asociación de Industrias Químicas de Filipinas**
The SPIK Secretariat
Unit 2201, Cityland Condominium 10 Tower 1
6815 H.V. De la Costa Street
Makati City, Metro Manila
Tel/Fax: (632) 814-0970
<http://www.spik-ph.org>
- **Asociación de Proveedores de Suministros Integrados de Telecomunicaciones de Filipinas (ITESAP)**
Unit 1601 Cityland 10, Tower 2
H.V. De la Costa corner Valero Streets
Makati City, Metro Manila
Tel: (632) 894-5349
Fax: (632) 893-8527
<http://www.itesap.com>
- **Asociación de Constructores de Filipinas (PCA)**
3/F, Padilla Building, Emerald Ave.
Pasig City, Metro Manila
Tel: (632) 631-2778
Fax: (632) 631-2788
<http://www.philconstruct.com>
- **Asociación Filipina de Minoristas (PRA)**
Unit 2610, Jollibee Plaza
F. Ortigas Jr. Road, Ortigas Center
Pasig City, Metro Manila
Tel: (632) 687-4985, 687-4180/81
Fax: (632) 636-0825
<http://www.philretailers.com>
- **Asociación de productores de partes de automóviles (ACAPP)**
G/F Guieb building, 961 Pres. Quirino Avenue
Malate, Manila
Tel: (632) 522-0533
Fax: (632) 536-8138



○ Sanidad

Makati Medical Center

2 Amorsolo St. corner De la Rosa St.
Makati City, Metro Manila
Tel: (632)888-8999, 892-5544
www.makatimed.net.ph

Asian Hospital and Medical Center

2205 Civic Drive
Filinvest Corporate City, Alabang
Muntinlupa City, Metro Manila
Tel: (632) 771-9000 a 02
Tel. de emergencias: (632) 876-5739/ 40/ 41
www.asianhospital.com

Cardinal Santos Medical Center

Wilson Street, Greenhills
San Juan, Metro Manila
Tel: (632) 726-3410/11/14
www.cardinalmri.com.ph

St.Luke's Medical Center

279, E. Rodríguez Sr. Boulevard
Quezon City, Metro Manila
Tel: (632) 723-0101, 723-0301

Y en:

32nd street and 5th Avenue
Bonifacio Global City
Taguig City, Metro Manila
Tel: (632) 789-7700
Tel. de emergencias: (632) 725-2328
www.stluke.com.ph

○ Hoteles

Según los últimos datos disponibles del Ministerio de Turismo, a junio de 2008 Metro Manila tenía 7.072 habitaciones divididas en 17 hoteles de lujo, 1.385 entre 7 hoteles de primera categoría, 610 habitaciones repartidas en 8 hoteles "economy" y 2.629 en hoteles "Standard", todos ellos acreditados por el Departamento de Turismo (DOT). Durante 2009 se ampliaron las plazas hoteleras de la metrópoli en 1.056.



Dada la situación del tráfico en la ciudad metropolitana, es recomendable reservar hotel lo más cerca posible de los centros de interés: el distrito financiero de Makati, Mandaluyong, la ciudad de Manila y Parañaque.

A continuación se ofrece una lista de algunos de estos hoteles en Metro Manila, de mayor a menor precio, y otras ciudades importantes:

- **MANILA**

- **PENINSULA MANILA**
Ayala Ave. corner Makati Ave.
Makati City, Metro Manila
Tel: (632) 887-2888
Fax: (632) 815-4825
<http://manila.peninsula.com>
- **INTERCONTINENTAL MANILA**
1 Ayala Ave.
Makati City, Metro Manila
Tel: (632) 793-7000
Fax: (632) 752-7777
www.ichotelsgroup.com/h/d/ic/1/en/hd/MNLHA
- **MAKATI SHANGRI-LA**
Ayala Ave. corner Makati Ave.
Makati City, Metro Manila
Tel: (632) 813-8888
Fax: (632) 813-5499
<http://www.shangri-la.com/en/property/manila/makatishangrila>
- **MANDARIN ORIENTAL MANILA**
Paseo de Roxas cor. Makati Ave.
Makati City, Metro Manila
Tel: (632) 750-8888
www.mandarinoriental.com/manila
- **SHANGRI-LA EDSA PLAZA HOTEL**
1 Garden Way, Ortigas Center
Mandaluyong City, Metro Manila
Tel: (632) 633-8888
Fax: (632) 631-1067
<http://www.shangri-la.com/en/property/manila/edsashangrila>
- **NEW WORLD HOTEL**
Esperanza St. cor. Makati Ave.
Makati City, Metro Manila
Tel: (632) 811-6888
Fax: (632) 811-6777
www.manila.newworldhotels.com



- **DUSIT THANI MANILA**
Ayala Center
Makati City, Metro Manila
Tel: (632) 867-3333
Fax: (632) 867-3888
<http://manila.dusit.com>
- **THE PAN PACIFIC MANILA**
M. Adriatico corner Gen. Malvar Streets
Malate, Manila City, Metro Manila
Tel: (632) 536-0788
Fax: (632) 536-6220
www.panpacific.com/Manila
- **DISCOVERY SUITES**
25 ADB Avenue
Ortigas Center, Pasig City, Metro Manila
Tel: (632) 635-2222
Fax: (632) 6838333
www.discoverysuites.com
- **CROWNE PLAZA GALLERIA MANILA**
Ortigas Avenue corner ADB Avenue
Quezon City, Metro Manila
Tel: (632) 633-7222
www.crowneplaza.com
- **HYATT HOTEL AND CASINO MANILA**
Pedro Gil corner MH del Pilar
Malate, Manila City, Metro Manila
Tel: (632) 245-1234
Fax: (632) 247-1234
<http://manila.casino.hyatt.com>
- **SOFITEL PHILIPPINE PLAZA MANILA**
CCP Complex Roxas Boulevard
Pasay City, Metro Manila
Tel: (632) 5515555 - (632) 5515610
www.sofitel.com/gb/hotel-6308-sofitel-philippine-plaza-manila/index.shtml
- **MANILA HOTEL**
One Rizal Park Roxas Boulevard, Manila
Tel: (632) 5270011
Fax: (632) 5270022 - 24
www.manila-hotel.com.ph
- **FRASER APARTELLE**
Valero Str. Salcedo Village
Makati City
Tel: (632) 818 1818
Fax: (632) 818 4222
www.manila.frasershospitality.com



- **ASCOT INTERNATIONAL**
Diferentes localizaciones y precios
Ver la web : www.the-ascott.com
- **QUANTUM HOTEL AND RESORTS**
Unit D Level 21
Rufino Pacific Tower, Ayala Av., Makati City
Tel: (632) 864 0941
Fax: (632) 891 1524
www.quantumsuites.com
- **OXFORD SUITES**
Durban corner P.Burgos Str.,
Makati City
Tel: (632) 899 7888
Fax: (632) 899 6891
www.oxfordsuitesmakati.com
- **CITY GARDEN HOTEL**
7870 Makati Ave. Corner Kalayaan Av
Makati City
Tel: (632) 899 1111
Fax: (632) 899 1415
www.citygardenhotels.com
- **OAKWOOD SUITES**
17 ADB Avenue, Ortigas Center
Pasig City
Tel: (632) 637 7888
Fax: (632) 706 7777
www.oakwood.com
- **BAGUIO**
 - **CAMP JOHN HAY MANOR HOTEL**
Loakan Road, Baguio City
Tel: (6374) 446-0231
Fax: (6374) 445-0420
www.chhotels.com
- **BATANGAS**
 - **DAYS HOTEL BATANGAS**
Pastor West Pallocan Village
Batangas, Batangas City
Tel: (6343) 980-7321



Fax: (6343) 980-8338
www.the.daysinn.com/06342

- **CAVITE CITY**

- **MICROTEL INN & SUITES EAGLE RIDGE**

- Eagle Ridge Golf Country Club
Gen. Trias, Cavite
Tel: (6346) 509-3333
Fax: (6346) 509-1111
www.microtel-cavite.com

- **CEBU CITY**

- **WATERFRONT CEBU CITY HOTEL**

- 1 Salinas Drive
Lahug, Cebu City
Tel: (6332) 232-6888
Fax (6332) 232-6880
www.waterfronthotels.com.ph/cebu

- **MARRIOTT**

- Cardinal Rosales Avenue
Cebu Business Park, Cebu City
Tel: (6332) 415-6100
Fax (63-32) 415-6101
www.marriott.com/hotels/travel/cebph-cebu-city-marriott-hotel

- **DAVAO CITY**

- **APO VIEW HOTEL**

- 150 J. Camus St.
Davao City
Tel: (082) 221-430 a 40
Fax: (082) 221-0748
www.apoview.com

- **THE MARCO POLO**

- C.M. Recto Street
Davao City
Tel: (6382) 221-0888
Fax: (6382) 225-0111
<http://davao.marcopolohotels.com>



- **ILOILO CITY**

- **AMIGO TERRACE HOTEL**
Cor. Iznart-Delgado Streets
Iloilo City
Tel: (6333) 335-0908
Fax: (033) 335-0610
www.amigoterracehotel-iloilo.com

- **SUBIC BAY**

- **SUBIC BAY INTERNATIONAL HOTEL**
Labitan and Sta. Rita Roads
Subic Bay Freeport Zone
Olongapo City
Tel: (6347) 252-2222, 252-6703
Fax: (6347) 894-5579
www.subichotel.com

- Otros: prensa, alquiler de coches, etc.

En Manila se publican 24 diarios, de los cuales diez son considerados de calidad y catorce son tabloides. Nueve en inglés, once en tagalo y cuatro en chino. Los diarios publicados en inglés constituyen el grueso de la prensa de calidad. Fuera de Manila, hay al menos un diario local o provincial por región, contabilizándose 94.

Los periódicos de mayor tirada e influencia son:

- The Philippine Star
<http://www.philstar.com>
- Philippine Daily Inquirer
<http://www.inquirer.net>
- Manila Bulletin
www.mb.com.ph
- The Manila Times
www.manilatimes.net
- Business World
<http://www.bworldonline.com/>
- Business Mirror
www.businessmirror.com.ph

Es posible alquilar un coche con o sin conductor, y el coste dependerá dependiendo de la distancia, el tipo de coche, el número de días y el itinerario. También es posible alquilar un



coche a través de franquicias internacionales, que normalmente aceptan permisos de conducir válidos por un mínimo de 60 días.

- Europcar
Ninoy Aquino International Airport (NAIA)
Arrival Area, Terminal 1 – Terminal 2
Pasay City, Metro Manila
Tel / Fax: (63-2) 8771-3276 (Terminal 1)
Tel / Fax: (63-2) 8771-2237 (Terminal 2)

Central de reservas telefónicas para todo el país: (63-2) 645-9674
www.europcar.com.ph

- HERTZ Renta A Car
Ninoy Aquino International Airport (NAIA)
Arrival Area

Otras dos franquicias en la zona de Makati
Tel: (63-2) 386-5534 / Fax: (63-2) 812.1529
<https://www.hertz.es> Oficinas> Filipinas

- AVIS Rent A Car
2F Guevent Bldg., 52 Libertad St., Mandaluyong City
Tel No.: (63-2) 584-2463 o 64 / 496.2847
Fax No.: (+632) 584.2474
www.avis.com.ph

- Guía de direcciones locales de Internet de interés
 - Completa guía sobre la ciudad de Manila
www.clickthecity.com
 - Páginas Amarillas Filipinas
www.eyph.com
 - Tipo de cambio oficial Peso / Euro del Banco Central Europeo
<http://www.ecb.int/stats/exchange/eurofxref/html/eurofxref-graph-php.en.html>

- Agencias del Gobierno:
 - Air Transportation Office (ATO)
<http://www.ato.gov.ph>
 - Bureau of Export Trade Promotion
<http://www.dti.gov.ph>



- Bureau of Immigration
<http://www.immigration.gov.ph>
- Bureau of Internal Revenue (BIR)
<http://www.bir.gov.ph>
- Bureau of Product Standards (BPS)
<http://www.dti.gov.ph>
- Clark Development Corporation (CDC)
<http://www.clark.com.ph>
- Department of Agriculture (DA)
<http://www.da.gov.ph>
- Department of Energy (DOE)
<http://www.doe.gov.ph>
- Department of Environment and Natural Resources (DENR)
<http://www.denr.gov.ph>
- Department of Health (DOH)
<http://www.doh.gov.ph>
- Department of the Interior and Local Government (DILG)
<http://www.dilg.gov.ph>
- Department of Public Works and Highways (DPWH)
<http://www.dpwh.gov.ph>
- Department of Science & Technology (DOST)
<http://www.dost.gov.ph>
- Energy Regulatory Commission (ERC)
<http://www.erc.gov.ph>
- Housing and Urban Development Coordinating Council (HUDCC)
<http://www.hudcc.gov.ph>
- Insurance Commission
<http://www.insurance.gov.ph>
- Intellectual Property Office (IPO)
<http://www.ipophil.gov.ph>
- Mines and Geosciences Bureau (DENR-MGB)
<http://www.mgb.gov.ph>
- National Computer Center (NCC)
<http://www.ncc.gov.ph>
- National Power Corporation (NPC)
<http://www.napocor.gov.ph>
- National Telecommunications Commission (NTC)
<http://www.portal.ntc.gov.ph>
- National Transmission Corporation (TransCo)
<http://www.transco.gov.ph>
- Philippine Coast Guard (PCG)
<http://www.coastguard.gov.hk>
- Philippine Economic Zone Authority (PEZA)
<http://www.peza.gov.ph>
- Philippine National Government Website
<http://www.gov.ph>
- Philippine National Police (PNP)
<http://www.pnp.gov.ph>
- Philippine National Railways (PNR)
<http://www.pnr.gov.ph>
- Philippine Ports Authority (PPA)
<http://www.ppa.com.ph>



EMBAJADA
DE ESPAÑA

ECONOMIC
COMMERCIAL
OFFICE OF SPAIN
MANILA

- Power Sector Assets Liabilities and Management Corporation (PSALM)
<http://www.psalm.gov.ph>
- Securities and Exchange Commission
<http://www.sec.gov.ph>
- Subic Bay Metropolitan Authority (SBMA)
<http://www.sbma.com>
- Tariff Commission
<http://www.tariffcommission.gov.ph>
- Tariff Commission
<http://www.tariffcommission.gov.ph>

EMBAJADA DE ESPAÑA

ECONOMIC & COMMERCIAL
OFFICE OF SPAIN
MANILA